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LE BUDGET PRINCIPAL 
 

1- L’exécution budgétaire 
 

Le compte administratif de la Ville est présenté comme suit : 
- En recettes réelles de fonctionnement, il est inscrit 21 448 665,59 € et il a été émis pour                              
21 802 645,76 € de titres, soit une réalisation de 101.65 % ; 
- En dépenses réelles de fonctionnement, il est inscrit 23 838 147,98 € et il a été émis pour                            
19 219 935,55 € soit un taux de réalisation de 80.63%. 
 
1-1-  Fonctionnement  
 

1-1-1- Les recettes  
 
Le taux d’exécution des recettes réelles de fonctionnement (les opérations réelles donnent lieu 
à décaissement contrairement aux opérations d’ordre) est de 101.65%. Il a été réalisé selon les 
éléments ci-dessous (rattachements compris) : 
 
 

chapitres 

 
Emissions 

2019 

 
Emissions 

2020 

 
Emissions 

2021 

 
Emissions 

2022 

 
Budgété 

2023 

 
Emissions 

2023 

% de 
Réalisation 

2023 

Evolution 
2023/2022 

% des 
RRF 
2023 

013 
807 956 784 237 816 993 717 578 272 296 272 308 100,00% -62,05% 1,25% 

70 
1 064 617 741 531 957 783 1 181 225 845 898 1 005 172 118,83% -14,90% 4,61% 

73 
16 949 626 17 156 903 14 582 501 14 753 127 9 263 170 9 273 254 100,11% -37,14% 42,53% 

731 
    5 580 769 5 682 722 101,83%  26,06% 

74 
1 776 894 1 991 747 4 534 358 4 705 886 4 805 409 4 876 408 101,48% 3,62% 22,37% 

75 
163 343 140 651 53 300 72 998 75 140 85 096 113,25% 16,57% 0,39% 

recettes de 
gestion 

20 762 436 20 815 071 20 944 935 21 430 815 20 842 681 21 194 960 101,69% -1,10% 97,21% 

76 
629 354 623 176 616 720 611 235 605 984 605 984 100.00% -0,86% 2,78% 

77 
280 765 106 202 95 668 151 910 0 1 701 

 
-98,88% 0,01% 

78 
0 0 0 0 0 0    

total recettes 
réelles 
(RRF) 

 
21 672 556 

 
21 544 450 

 
21 657 323 

 
22 193 960 

 
21 448 666 

 
21 802 646 

 
101.65% 

 
-1,76% 

  

 
100.00% 

 
 
L’exécution par chapitre est détaillée ci-après selon l’ordre du tableau : 
 
 - Le chapitre 013 « revenus de gestion courante » correspond aux remboursements sur 
rémunérations du personnel (indemnités journalières, accidents du travail, les refacturations du 
personnel du CCAS et de la Résidence Autonomie Eugénie Cotton, les remboursements des trop 
perçus sur rémunération, le remboursement de la part salariale des chèques déjeuners et les 
remboursements pour congés paternité). 
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 - Le chapitre 70 « vente de produits fabriqués, prestations de service » regroupe notamment : 
 

• Les recettes des cantines, activités du centre de loisirs, jeunesse et périscolaire, les 
séjours été, la crèche Lilibulle, animation loisirs, les concessions de cimetières, les 
ateliers culturels et l’ensemble des services offerts à la population ; 

• Les entrées piscine, les refacturations des lignes d’eau ; 
• Les facturations au budget annexe Transport, au CRD, ainsi qu’au SIVU.  

 
Les recettes ont atteint leur niveau avant COVID. 

 
 2018 2019 2020 2021 2022 Budgété 

2023 
Réalisé 

2023 
% de 

Réalisation 
2023 

BP 2024 

Cantine 267 118 290 577 226 956 324 069 376 312 320 000 373 979 116,87% 370 000 
Piscine 243 166 242 135 120 074 120 912 190 722 6 717 27 440 408,51% 113 000 
Crèche 76 886 74 142 51 308 73 528 92 505 79 500 82 291 103,51% 80 000 
C.L Coiffier/ 
Jeunesse/CPJ 

74 341 94 052 63 837 101 127 125 909 102 300 131 096 128,15% 114 200 

Refacturation 
Elect CRD, 
Cuisine RA, 
appt RA et 
ESS 

 
33 871 

 
36 028 

 
38 874 

 
52 079 

 
61 902 

 
52 000 

 
71 076 

 
136,68% 

 
34 093 

Refacturation 
du personnel 
au SIVU et au 
Budget 
annexe 
Transport 

 
174 897 
 

 
167 909 

 
141 487 

 
141 968 

 
170 483 

 
171 058 

 
169 546 

 
100,89% 

  
42 662 

Indemnité 
Agence 
Postale des 
Essarts 

 
9 528 

 
15 108 

 
12 552 

 
12 552 

 
12 888 

 
12 888 

 
13 680 

 
106,14% 

 
13 680 

Périscolaire 44 190 55 336 36 844 54 739 55 418 45 000 55 919 124,26% 50 000 
Ateliers 
culturels 

34 342 24 620 14 842 7 453 21 519 23 500 24 689 105,06% 23 800 

Séjours été 14 512 20 102 6 219 15 749 8 195 0 8 837  6 200 
Concessions 
Cimetières et 
taxes 

13 930 14 884 17 172 14 725 9 973 9 564 17 134 179,15% 11 000 

Animations 
loisirs 

7 905 8 507 
 

933 6 047 6 715 5 500 6 089 110,71% 4 000 

Jumelage 2 254 2 106 0 0 2 587 2 500 2 392 95.68% 2 500 
Spectacles 9 528 7 502 5 044 1 442 7 684 6 000 3 142 52,37% 3 000 
Bibliothèque 1 265 1 070 419 569 638 0 96  0 
 1 007 733 1 054 078 736 561 927 401 1 143 450 836 527 987 406 118,47% 868 135 

 
- Le chapitre 73 « Impôts et taxes » comprend :  
 

• L’attribution de compensation (AC) de la Métropole Rouen Normandie, 8 243 895 €, 
identique à celle de 2021 ;   
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• La dotation de solidarité communautaire (DSC), 284 716€ comprenant une aide à 
l’enseignement artistique de 126 407€ ; 

• Le fonds national de garantie des ressources individuelles (compensation TP) 
identique depuis 2019 pour 653 247 € ; 

• Le FPIC (fonds de Péréquation des ressources communes et intercommunales), 
91 396€       (-0.69%). 

•  
- Le chapitre 731 « Fiscalité locale » comprend :  

• Les contributions directes, 5 165 200€ (+7.26%) ; 
• La taxe sur les pylônes, 126 000 € (+4.91%) ;  
• La taxe sur l’électricité, 204 331€ (+34,70%) ; 
• Les taxes locales sur la publicité extérieure, 39 032 € (+38.07%) ; 
• La taxe sur les droits de mutation, 144 830 € (-55.58%). 

 
L’attribution de compensation et la dotation de solidarité communautaire, recettes provenant de 
la MRN, représentent toujours plus de 40% des recettes de gestion courantes et celles émanant 
de l’Etat représentent 29%. 
 
 
- Le chapitre 74 « dotations, subventions et participations » intègre : 
 
   

Produits 
2018 

 
Produits 

2019 

 
Produits 

2020 

 
Produits 

2021 

 
Produits 

2022 

 
Produits 

2023 Evolution 

Dotation Forfaitaire  - - - - -  
 

Dotation de Solidarité 
Rurale 

92 187 90 779 91 280 91 667 92 216 107 600 +16,68% 

Dotation de solidarité 
urbaine 

347 231 365 565 383 386 401 160 420 373 444 402 +5,72% 

DCRTP (Dotation de 
la compensation de la 
réforme de la taxe 
professionnelle)  

 
343 589 

 
330 272 

 

 
323 805 

 
323 805 

 
323 805 

 
323 805 

 
0% 

Compensations TH / 
TF  

67 029 68 405 69 423 2 895 967 2 744 665 3 013 677 +9,80% 

F.C.T.V.A en 
fonctionnement 

15 295 7 481 27 842 46 734 36 008 8 867 -75,37% 

Subventions Région, 
Département et 
autres 

738 074 755 184 929 693 775 025 1 088 818 978 056 -10,17% 

 1 753 822 1 776 893 1 991 747 4 534 358 4 705 886 4 876 408 3.62% 
 
Parmi les subventions, l’aide aux équipements nautiques d’un montant de 100 000€ est toujours 
versée par la Métropole Rouen Normandie. Une charge constatée d’avance de 30 000€ avait été 
comptabilisé en 2022 concernant le projet « Familles précaires » de 2023, les aides 
exceptionnelles COVID n’ont pas été perçues, ainsi que les bonus hors prestation de services de 
la CAF. 
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- Le chapitre 75 « autres produits de gestion courante » coïncident aux loyers perçus pour 66 
474€ en baisse (-8.93%) du fait des locations qui ne se font plus (perception et ex laverie), la 
somme de 12 979€ pour un remboursement de sinistre suite à une rupture du neutre. 
 
- Le chapitre 76 « produits financiers » correspond à l’étalement du fonds de soutien 582 458€ et 
la quote-part des intérêts de la dette suite au transfert de la voirie à la Métropole ; 
 
- Le chapitre 77 « produits exceptionnels » intègrent : 

• Des cessions de véhicules. 
 
 

1-1-2- Les dépenses  
 
Le taux d’exécution des dépenses réelles de fonctionnement est de 80.63%. Il a été réalisé selon 
les éléments ci-dessous : 
 

chapitres Emissions 
2018 

 
Emissions 

2019 

 
Emissions 

2020 

 
Emissions 

2021 

 
Emissions 

2022 

 
Budgété 

2023 

 
Emissions 

2023 

% de 
Réalisatio

n 
2023 

Evolution 
2023/2022 

% des 
DRF 

011 
3 321 770 3 385 407    2 866 985 3 007 609  3 578 327    

 
7 731789 3 463 984 44,80% -3,20% 18,02% 

 

012 11 397 730 11 273 177    11 140 937 11 654 223 12 051 529    11 750 856 11 614 043 98,84% -3,63% 60,43% 

014 235 509 227 557    220 295 211 435 208 403 204 239 204 239 100,00% -2,00% 1,06% 

65 3 084 060 3 160 575    2 944 254 3 142 693  3 201 458    3 551 774 3 391 386 95,48% +5,93% 17,65% 

dépenses 
de gestion 

18 039 069 18 046 715    17 172 472 18 015 960 19 039 717    
 

23 238 658 18 673 652 80,36%  -1,92%  97,16% 
 

           

66 
823 622 

765 895 667 326 683 751 578 056    
 

554 695 510 144 91,97%  -11,75%  2,65% 
 

67 
242 523 209 302    217 395 254 321  219 225    

 
39 909 31 254 78,31%  -85,74%  0,16% 

 

68     4885 4886 4885 99,98% 0.00% 0,03% 

022 - - - - - -      - - -  
total 

dépenses 
réelles (DRF) 

19 105 215 19 021 912    18 057 194 18 954 032 19 841 884    
 

23 838 148 19 219 936 80,63%  -1,76%  100,00% 

 
- Le chapitre 011 « Dépenses à caractère général » se décomposent ainsi : 
 

   
Année 
 2018 

 
Année  
2019 

 
Année  
2020 

 
Année  
2021 

 
Année  
2022 

 
Année  
2023 

Evolution 
2023/2022 

Fluides (eau, 
chauffage, 
électricité, 
carburant) 

 
747 728 

 
828 042 

 
687 879 

 
706 297 

 
1 102 857 

 

 
1 058 456 

 

 
-4,03% 

Achat de 
fournitures 

 
398 070 

 
378 612 

 
415 266 

 

 
339 838 

 
317 361 

 

 
287 611 

 
-9,37% 

Prestations & 
Locations 

 
348 298 

 
374 513 

 
239 992 

 
321 369 

 
329 996 

 
303 264 

 
-8,10% 

Entretien & 
Maintenance (y 

 
880 737 

 
882 344 

 
852 535 

 
852 511 

 
995 791 

 
869 201 

 
-12,71% 
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• Durant cette période, les postes des fluides ont connu une baisse de - 4% grâce aux 

températures plus clémentes. 
• Le coût des achats de fournitures a été maitrisé, tout comme celui des prestations. 

 
- Le chapitre 012 « Frais de personnel et charges assimilées » est en baisse (-3.63%) et 
représente plus de 60.43% des dépenses réelles de fonctionnement (60,74% en 2022 et 61,49% 
en 2021). 
 
- Le chapitre 014, correspond au prélèvement au titre de la contribution pour redressement des 
finances publiques (204 239€). 
 
- Le chapitre 65 « autres charges de gestion courante », les principaux postes correspondent aux 
participations de la commune à d’autres organismes et à la vie associative. 
 

   
Année 
2018 

Année 
2019 

 
Année 
2020 

 
Année  
2021 

 
Année  
2022 

 
Année  
2023 

Evolution 
2023/2022 

SIVU de restauration 
scolaire 

544 041    543 136    411 514 613 959 633 989 644 246 +1,62 % 

Conservatoire au 
rayonnement 
départemental 

 
927 935    

 
948 890    

 
899 137 

 
922 828 

 
983 848 

 
1 014 554 

 
+3,12% 

C.C.A.S  
1 072 
261    

1 145 
770    

1 130 505 1 145 770 1 142 763 1 136 124 -0,58% 

Subventions de 
fonctionnement 
aux associations 

 
395 504    

 
385 220    

 
357 446 

 
290 880 

 
267 079 

 
335 231 

 
+25,52% 

 
• La participation au SIVU a augmenté suite à la prise en charge sur 2022 du nouveau tarif 

(passage de 4.53 à 4.39 de janvier à novembre 2021). Le nombre de repas facturés à 
légèrement baissé (146753 contre 148 399 repas en 2022). 

• Les subventions de fonctionnement aux associations dans le domaine des classes 
transplantées et projets pédagogiques ont pu être versées en 2023 (28 470€).  

• Des dictionnaires ont été offerts aux élèves de CP, ainsi que des calculatrices pour le 
passage en 6ème, l’enveloppe dédiée était de 6 453€. 

 

compris 
chauffage) 

Assurance (hors 
personnel) 

 
55 550 

 
46 772 

 
47 045 

 
70 758 

 
71 288 

 
73 483 

 
+3,08% 

 

Publicité, 
publications et 
relations 
publiques 

 
294 440 

 
282 367 

 
138 839 

 
147 679 

 
172 988 

 
183 838 

 
+6,27% 

Affranchissement 
& Téléphone 

 
105 032 

 
105 547 

 
138 477 

 
114 541 

 
95 790 

 
94 508 

 
-1,34% 

 
2 829 855 2 898 197 2 520 033 2 552 993 3 086 104 2 870 361 -6,99% 
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- Le chapitre 66 « Charges Financières » s’élève à 510 144€, comprend les intérêts payés à 

l’échéance à la suite des renégociations à taux fixes. 
Le capital restant dû au 31/12/2023 se monte à 14 965 191€ soit 76.99% des recettes réelles de 
fonctionnement et le ratio de l’encours de la dette s’élève à 1 509 € par habitant (hors application 
du décret n° 2015-1893 du 29/12/2015).  
 
- Le chapitre 67 « Charges Exceptionnelles » correspond aux remboursements des activités 
piscine pour 16 578€, et à un remboursement d’une subvention de 13 909€ perçue pour des 
actions qui devaient être menées en 2020 dans le cadre de la politique de la ville. 
 

1-1- Investissement  
 
- En recettes réelles d’investissement, il est inscrit 1 794 247,79 € et il a été émis pour 693 954,33 
€ de titres, soit une réalisation de 38,68% ; 
- En dépenses réelles d’investissement, il est inscrit 6 606 482,55 € et il a été émis pour 3 
439 254,36 € soit un taux de réalisation de 52.06%. 
 
 

1-1-1- Les recettes   
 
Le taux d’exécution des recettes réelles d’investissement est de 38.68%. Les recettes ont été 
réalisées ainsi : 
 
- Au chapitre 13 « subventions d’investissement », ont été perçues selon le tableau ci-après :  
 

Chapitres 
 

Emissions 
2018 

Emissions 
2019 

 
Emissions 

2020 

 
Emissions 

2021 

 
Emissions 

2022 

 
Inscrits 

2023 

 
Réalisés 

2023 

% de 
Réalisation 

2023 
13 369 705    919 634    428 036 612 665 252 168 1 476 973 460 959 31,21% 

Recettes 
d'équipement 

 
369 705    919 634    

 
428 036 

 
612 665 

 
252 168 

 
1 476 973 

 
460 959 

 
31,21% 

10 367 477    132 393    387 304 434 957 217 625 124 999 125 260 100,21% 

1068 1 552 022    765 950    1 735 648 650 000 - - - - 

16      86 041 1500 1,74% 

27 131 376    137 288    143 466 121 884 116 699 106 235 106 235 100,00% 

024 -     -   

Total recettes 
réelles 

2 420 580    1 955 265    2 694 453 1 819 506 586 493     1 794 248    
 

   693 954 
 

38,68% 
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Les recettes sont calculées par rapport à l’avancement des travaux et par rapport au traitement 
des dossiers par les financeurs. Par conséquent, les facturations et appels de fonds pour les 
recettes d’investissement correspondants sont décalés sur 2024, principalement pour les 
projets des travaux de la piscine Alex Jany et de la rénovation thermique de l’école V. Hugo 
élémentaire. 

 
 
Les reports de crédits en recettes correspondent à : 

 

Libellé Montant TTC Libellé tiers

SUBVENTION  REGION ACHAT ECLAIRAGE LED à l'AVANT SCENE 3 063,75 CONSEIL REGIONAL 

SUBV FACIL de 2022 REHABILITATION BATIMENT  EN MAISON POLICE MUNICIPALE 6 090,08 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBV 2022 REHABILITATION BATIMENT  EN MAISON POLICE MUNICIPALE  17 626,00 HOTEL DU DEPARTEMENT 

SUBV FACIL 2022 AMENAG-CONSTRUCTION 1 COLOMBARIUM CIMETIERE GDC 2 000,00 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBV FACIL 2022 SECURISATION PAR VIDEOPROTECTION HAMEAU ESSARTS 1 669,89 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION 2022 FIBRE VIDEOPROTECTION TIRAGE CABLE FIBRE OPTIQUE 10 108,00 ETAT 

SUBVENTION 2023 FIBRE VIDEOPROTECTION  DEPLACEMENT VIDEOPR OTECTION CSU BATIM POLICE MUNICIPALE 5 477,00 ETAT 

AVANCE 30% P/SUBV 2023 PROJET CLASSE FLEXIBLE BROSSOLETTE 2 783,00 DDFIP CALVADOS 

ACOMPTE 30% SUBVENTION FIP PROJET PEGAGOGIQUE "DEVELOPPER UN  CADRE SCOLAIRE SEREIN" GSPPM                 650,00 DDFIP CALVADOS 

MECENAT RENATURATION COURS VH PRIM            7 500,00 SEA INVEST ROUEN 

MECENAT RENATURATION COURS VH PRIM 7 500,00 SEA INVEST ROUEN 

ACOMPTE 30% SUBVENTION FIP PROJET PEGAGOGIQUE "LIRE EN TOUT LIEU ET TOUT TEMPS" GSVHP                     2 700,00 DDFIP CALVADOS 

SUBVENTION 2022 LA POSTE P/RENOVATION AGENCE POSTALE ESSARTS               20 000,00 LA POSTE 

SUBVENTION FIPD GILET PAREBALLE 2022 250,00 ETAT 

SUBVENTION FIPD GILET PAREBALLE 2023 500,00 ETAT 

SUVB FACIL 2022 CREATION RPE          20 422,00 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBV FACIL 2022 CREATION RPE 4 404,00 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION DSIL 2022 CREATION RPE                                 78 846,87 ETAT 

FONDS LOCAUX CAF 2022 CREATION RPE 144 000,00 CAISSE ALLOCATIONS FAMILIALES SM

FONDS NATIONAUX CAF 2022 CREATION RPE 77 495,00 CAISSE ALLOCATIONS FAMILIALES SM

REGULARISATION SUBV 2020 et 2021 ERREUR NATURE COMPTABLE (ECRITURES EN DEPENSES et EN RECETTES) 26 995,80 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBV FACIL 2022 ACHAT 2 VEHICULES ELECTRIQUES    20 877,60 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

TOTAL GENERAL 460 958,99
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- Le chapitre 10 « dotations, fonds divers et réserves » comprend : 
 

• Le F.C.T.V.A. (Fonds de Compensation pour la TVA) calculé sur les dépenses 
d’investissement 2021 et représente la somme de 124 670€. 

 
- Le chapitre 27 « autres immobilisations financières » correspond à la refacturation de la quote-
part du remboursement en capital la dette à la suite du transfert de la voirie à la Métropole. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Libellé Montant TTC Libellé tiers

SUBVENTION MRN FACIL 2023 CLES PROGRAMMABLES 2 775,46 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION MRN FACIL 2023 TRAVAUX GSPP et RAMPE PMR BUISSON 16 473,25 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION MRN FACIL 2023  TRAVAUX DIVERS DANS DIVERS LIEUX DE LA COMMUNE - DECISION N°42 24 704,46 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION MRN FACIL 2023  RENOVATION ANCIENNE LAVERIE ET RENOV VOLET ROULANT DIVERS LIEUX 11 040,82 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION MRN FACIL 2023 - HYDROMULCHING CIMETIERES 7 837,00 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION MRNFACIL 2023  TRAVAUX EXTINCTEURS ET ALARMES  4 173,86 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION MRN FACIL 2023 CONTINUITE RACCORDEMENT DES BATIMENTS FIBRE 3 285,35 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SOLDE SUBVENTION FIP PROJET PEGAGOGIQUE BROSSOLETTE 6 493,00 DDFIP CALVADOS 

SOLDE SUBVENTION FIP PROJET PEGAGOGIQUE GSPPM 1 516,00 DDFIP CALVADOS 

SUBV. FACIL 2023 - ISOLATION THERM VHP 28 237,25 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBV. DEPARTEMENT 76 2023 -ISOLATION THERMIQUE ECOLE VHP 120 661,10 HOTEL DU DEPARTEMENT 

SUBV FONDS VERTS 2023 ISOLATION THERMIQUE ECOLE VHP 86 186,50 ETAT 

SOLDE SUBVENTION FIP PROJET PEGAGOGIQUE GSVHP 6 300,00 DDFIP CALVADOS 

SUBVENTION MRN FACIL 2023 - SUBVENTION TRAVAUX PISCINE A.JANY 97 737,40 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION MRN FAGIP 2023 - TRAVAUXPISCINE ALEX JANY 188 978,40 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION DEPARTEMENT 76 TRAVAUX PISC. ALEX JANY 148 373,00 HOTEL DU DEPARTEMENT 

SUBV. MRN FACIL 2023 PUMPTRACK MOBI'LUDIQUE 90 273,44 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBV. DEPARTEMENT 76 2023 PUMPTRACK MOBI'LUDIQUE 112 225,00 HOTEL DU DEPARTEMENT 

SUBVENTION MRN FACIL 2023 TRAVAUX PORTAILS/CLOTURES + TERRAINS DE SPORTS 25 098,97 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION MRN FACIL 2023  ACHAT VEHICULE ELECTRIQUE 12 235,24 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

SUBVENTION MRN FACIL 2023 TRAVAUX WORKUP 8 257,39 METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

TOTAL GENERAL 1 002 862,89
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1-1-2- Les dépenses  
 
Le taux d’exécution des dépenses réelles d’investissement est de 55,60% (crédits reportés 
exclus). Il a été réalisé ainsi : 
 

Chapitres 
 

Emissions 
2018 

Emissions 
2019 

 
Emissions 

2020 

 
Emissions 

2021 

 
Emissions 

2022 

 
Inscrits 
2023 

 
Emissions 

2023 

% de 
Réalisation 

2023 

20 18 785    8 016    12 809 65 644 64 997 147 267 66 278 45,01% 

21 1 714 083     3 288 424 1 291 172 785 611 689 238 4 224 190 1 223 991 28,98% 

23 1 432 035    124 098    - - - - - 
 

Dépenses 
d’équipement 

 
3 164 903    

 
3 420 538    

 
1 308 981 

 
851 256 

 
754 236 

 
4 371 457 

 
1 290 269 

 
29,52% 

10 - 13 964    5 339 -  - -  
13 - - - -  26 996 26996 100,00% 
16 1 736 408    1 806 189    1 879 458 1 956 391 2 037 171 2 208 030 2 121 989 96,10% 

020      -   
Total 

dépenses 
réelles 

 
4 901 311    

 
5 240 692     

 
3 193 779 

 
2 807 647 

 
2 791 407 

 
6 606 483 

 
3 439 254 

 
52,06% 

Un ensemble de travaux engagés en 2023 dont une grande partie est achevée à ce jour, et inscrits en 
crédits reportés sur 2024, permet de constater un taux de réalisation à 82.32% 

 
 
- Au chapitre 20 « immobilisations incorporelles », 30 360€ pour l’achat de licences et le reste 
pour l’achat de logiciels. 
 
- Au chapitre 21 « immobilisations corporelles », 
 

• Végétalisation de 3 688m² au cimetière de Grand-Couronne pour la somme de 
37 617€ ; 

• Travaux de raccordement à la fibre pour un total de 35 020€ ; 
• Achat de véhicules pour un total de 146 219€ dont 82 859€ de véhicules électriques ; 
• Installation de jeux dans l’enceinte du RPE pour 39 300€ ; 
• L’achat de divers mobiliers pour un total de 41 680€ dont 19 797€ pour les écoles et         

7 347€ pour le RPE ; 
• 724 326€ de travaux dans les divers bâtiments dont 337 791€ pour les écoles (dont la 

réhabilitation thermique de V. Hugo), 72 093€ pour les équipements sportifs, 224 473€ 
pour les bâtiments dédiés aux jeunes et à la petite enfance, 26 929€ pour le bâtiment 
du Work’up et 29 805€ de travaux en régie ; 

• 32 094€ de matériels informatiques dont 26 765€ pour les écoles et 2 160€ pour le 
RPE ; 

• 10 391€ de matériel de téléphonie ; 
• 63 120€ de mécénat en nature, principalement pour le projet de renaturation de l’école 

V. Hugo élémentaire. 
 

 
- Au chapitre 16, l’amortissement de la dette « emprunts et dettes assimilées » s’est élevé à                               
2 131 989€. 
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2- Les résultats 2023 
 

2-1- Le résultat de l’exercice 2023 
 
Le résultat de l’exercice correspond à la différence entre les recettes émises et les mandats émis.  
 
En fonctionnement, le résultat de l’exécution budgétaire 2023 est : 
 

Recettes émises 21 886 384,84 
Dépenses réalisées 20 801 878,46 

Résultats de fonctionnement   1 084 506,38 
 
En investissement le résultat de l’exécution budgétaire 2023 est : 
 

Recettes émises 2 340 346,06 
Dépenses réalisées 3 587 442,26 

Résultat d’investissement -1 247 096,20 
 
Contrairement au fonctionnement pour lequel les restes à réaliser ne sont pas reportés, les 
dépenses et recettes d’investissement restant à réaliser s’élèvent à : 
 

Dépenses restant à réaliser 1 999 359.20 

Recettes restant à réaliser 1 002 862.89 

         - 996 496.31 
 
 
2-2 Le résultat de clôture 2023 

 
Le résultat de l’exercice 2023 doit être repris avec le résultat de clôture 2022 afin de constituer le 
résultat de clôture 2023 : 
 

  
Résultat de 
clôture 2022 

(1) 

Affectation 
affectée au 
besoin de 

financement 
constaté en 2022 

(2) 

Résultat de 
l’exercice 2023 

(3) 

Résultats de 
clôture 2023 

(1)-(2)+(3) 

investissement 1 681 141,95  -1 247 096.20 434 045.75 

fonctionnement 5 520 575,20 0,00  1 084 506.38 6 605 081.58 

  7 201 717,15 0,00 -162 589.82 7 039 127.33 

 
 
Il conviendra donc d’inscrire : 

• En recettes d’investissement au compte 001 un montant de 434 045,75 € ; 
• En recettes d’investissement au compte 1068 un montant de 562 450,56 € ; 
• En recettes de fonctionnement au compte 002 un montant de 6 042 631,02 € 

 







 
Budget transport 

 
Ce budget comprend l’entretien du bus municipal ainsi que le marché de transports. 
 
 
- En fonctionnement, le résultat de l’exécution budgétaire 2023 est : 
 

Recettes émises 73 082,01 
Dépenses réalisées 203 365,09 
Résultat de fonctionnement   -130 283,08 

 
 
Les charges liées aux autocars et à la location de transports s’élèvent à 54 988.63€ (-15.92%) : 
l’utilisation du nouveau bus dès février 2023 a permis une baisse des locations.  
Les frais de personnel sont d’un montant de 111 439.42€ (+19.78%). 
 
- En investissement, le résultat de l’exécution budgétaire 2023 est : 
 

Recettes émises 72 353,89 
Dépenses réalisées 198 000,00 

Résultat d’investissement -125 646,11 
 
 
Le résultat de l’exercice 2023 doit être repris avec le résultat de clôture 2022 afin de constituer le 
résultat de clôture 2023 : 
 

  
Résultat de 

clôture 2022 
(1) 

Affectation affectée au 
besoin de financement 

constaté en 2023 (2) 

Résultat de 
l’exercice 2023 

(3) 

résultats de 
clôture 2023 

(1)-(2)+(3) 

investissement 162 583,15 0,00 -125 646,11 36 937,04 
fonctionnement 245 666,65 35 416,85 -130 283,08 79 966,72 
  408 249,80 35 416,85 -255 929,19 116 903,76 

 
Il n’y a pas de restes à réaliser. 
 
Les résultats de l’exercice 2023 du budget annexe transport, suite à sa dissolution, seront 
cumulés avec ceux de la ville : 
 

• En recettes d’investissement au compte 001 un montant de 36 937.04€ ; 
• En recettes de fonctionnement au compte 002 un montant de 79 966.72€. 
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Note brève et synthétique du Budget Primitif 2024  
 

 

AVANT PROPOS 
 

Le budget primitif doit être voté chaque année. Il retrace les prévisions de recettes et de 

dépenses. Il doit être sincère. Ce budget a été réalisé sur les bases du Plan Pluriannuel 

d’Investissement voté en séance du 12 mars 2024 et du Débat d’Orientation Budgétaire dont la 

présentation a été actée lors de ce même Conseil Municipal. 

 

Le budget primitif 2024 est présenté avec la nomenclature M57 qui a nécessité l’adoption d’un 

règlement budgétaire et financier au conseil municipal du 15 novembre 2022 et modifié le 19 

décembre 2023. Le référentiel des codes fonctions est enrichi pour tenir compte des spécificités 

des différentes entités dont celles d’une commune. 

  

Le budget est présenté en deux sections, fonctionnement et investissement, qui doivent être 

votées en équilibre. Les recettes égalant les dépenses pour chacune d’elles. 

Les ressources propres doivent couvrir le remboursement en capital de la dette. 
 

Le projet de Budget Primitif proposé pour l’exercice 2024 s’équilibre à 28 109 591.77 € en 

fonctionnement et à 6 472 372.62 € en investissement.  

 

Il a été réalisé en priorisant la réévaluation des charges courantes et l’estimation au plus juste des 

inscriptions visant à couvrir des aléas.  Ce travail a été concerté et détaillé afin de poursuivre le 

maintien des dépenses de fonctionnement, la renégociation systématique des contrats, la 

mutualisation des moyens, le changement de pratiques incluant un processus d’économies 

d’énergies, le travail de gestion prévisionnelle des emplois et compétences, la poursuite de la 

rationalisation du fonctionnement des services et la recherche de partenaires pour financer des 

projets subventionnables en fonctionnement et en investissement. 

 

Un travail également en étroite collaboration avec les pôles et les élus, a été mené lors de 

séminaires finances de début 2024. Tous les postes en dépenses et en recettes ont été étudiés et 

ajustés en privilégiant une projection annuelle. Un arbitrage a été nécessaire en investissement et 

en fonctionnement afin de ne pas recourir systématiquement à un Budget Supplémentaire. 

 

RAPPEL DES ORIENTATIONS DU DOB 2024 

 

Les engagements pris dans le Débat d’Orientation Budgétaire 2024, le 12 mars 2024 sont : 
 

- Contenir les évolutions des dépenses de fonctionnement ; 

- Réajuster les dépenses d’investissement ; 

- Poursuivre la montée en charge des recherches de financeurs.  
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EQUILIBRE DU BUDGET DE FONCTIONNEMENT 2024  
 

 

 

LES DEPENSES  
 
    

  

 

 

 Chap.  Libellé Budgété n-1  
 

 Propositions 
 nouvelles 

 

    Nouvelles 
 nouvelles 

 

    
  

 

 

 011  CHARGES A CARACTERES GENERAL 7 731 788.80 8 634 657.02 
 012  FRAIS DE PERSONNEL ET CHARGES ASSIMILEES 11 750 856.32 11 970 944.70 
 014  ATTENUATION DES CHARGES 204 239.00 204 239.00 
 65  AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 3 551 773.66 3 430 603.16 
    

  

 

 

 Total des dépenses de gestion des services 23 238 657.78 24 240 443.88 
    

  

 

 

 66  CHARGES FINANCIERES 554 695.20 487 411.74 
 67  CHARGES EXCEPTIONNELLES 39 909.00 7 400.00 
  68  DOTATIONS AUX PROVIISIONS 4 886.00 4 886.00 
    
 Total des dépenses financières 599 490.20 499 697.74 

  

 

 

 Total des dépenses réelles de fonctionnement 23 838 147.98 24 740 141.62 
    

  

 

 

 023  VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT 1 606 527.17 1 748 133.76 
 042  OPE.D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS 1 597 555.64 1 621 316.39 
    

  

 

 

 Total des dépenses d'ordre de fonctionnement 3 204 082.81 3 369 450.15 
   

 

  

 TOTAL 27 042 230.79 28 109 591.77 
   

 

  

 

 

Chapitre 011 Charges à caractère général d’un montant de 8 634 657 €  

qui se composent principalement :  

- des combustibles ;  

- de l’entretien et réparation des biens meubles et immeubles ; 

- du carburant comprenant les bus ; 

- de l’alimentation et des contrats de prestations de service ; 

- de la maintenance et des locations diverses ; 

- des annonces et insertions ; 

- des fêtes et cérémonies ; 

- des frais de nettoyage des bâtiments ; 

- de l’assurance.  

Certaines dépenses sont liées à des contrats qui restent incompressibles. Près de 5 millions d’euros dans 

ce chapitre constituent les réserves de fonctionnement qui correspondent à l’épargne permettant de 

procéder aux projets du mandat en cours. 

 

Chapitre 012 Frais de Personnel et charges Assimilées d’un montant de 11 970 944 €  

La revalorisation estimée de l’indice de rémunération de tous les agents impactera le budget 2024 à 

hauteur de 352 508€. 

 

Chapitre 014 Atténuations de produits 204 239 €  

Le montant correspond au prélèvement au titre de la contribution pour redressement des finances 

publiques. 

 

Chapitre 65 Autres charges de gestion courante d’un montant de 3 430 603 €  

La subvention au CCAS d’un montant de 1 143 803 € correspond aux besoins de celui-ci.  
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La participation au CRD fixée à 1 029 773€ ; la participation au SIVU (696 100€) en augmentation pour 

faire face à la hausse des prix pratiqués par le SIVU de restauration ; ainsi que les subventions versées 

aux associations (354 102€), créances admises en non-valeur (2000€).  

 

 

Chapitre 66 Charges Financières d’un montant 487 411€  

Ces charges concernent les intérêts des emprunts. 

 

Chapitre 67 – Charges exceptionnelles d’un montant de 7 400 €  

Ce chapitre correspond à la somme estimée pour permettre le remboursement des titres sur un exercice 

antérieur. 

 

Chapitre 68 – Dotations aux provisions d’un montant de 4 886 €  

Ce chapitre constate la provision, votée en 2022 à la demande du trésorier, sur 10 ans constituée pour 

apurer les anciennes dettes de 1976 à 2004. 

 

 

Les dépenses d’ordre  

La somme de 1 748 133€ inscrite au chapitre 023, participe à augmenter notre capacité d’autofinancement 

pour financer l’investissement.  

 

Aussi, en opération d’ordre, au chapitre 042 la somme de 1 621 316€ correspond aux écritures à passer 

pour l’étalement de la charge de l’indemnité de renégociation de la dette en capital (985 556€) et aux 

amortissements (635 760€) calculés au prorata temporis en M57. Ces opérations d’ordre sont sans 

mouvement de trésorerie et s’équilibrent en recettes d’investissement au chapitre 040. 

 
 
LES RECETTES  

 
    

  

 

 

 Chap.  Libellé Budgété n-1  
 

 Propositions 
    nouvelles 
    

  

 

 

 013  ATTENUATION DES CHARGES 272 295.57 278 351.07 
 70  VENTES PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES 845 897.95 909 326.83 
 73  IMPOTS ET TAXES 9 263 170.00 9 271 302.00 
731 FISCALITES LOCALES 5 580 769.00 5 735 817.00 
 74  DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 4 805 408.90 4 995 225.04 
 75  AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 75 139.84 80 850.00 
    

  

 

 

 Total des recettes de gestion des services 20 842 681.26 21 270 871.94 
    

  

 

 

 76  PRODUITS FINANCIERS 605 984.33 601 203.33 
 77  PRODUITS EXCEPTIONNELS   
    
 Total des recettes financières 605 984.33 601 203.33 

  

 

 

 Total des recettes réelles de fonctionnement 21 448 665.59 21 872 075.27 
    

  

 

 

 042  OPE.D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS 72 990.00 77 981.72 
    

  

 

 

 Total des recettes d'ordre de fonctionnement 72 990.00 77 981.72 
   

 

 

 

 TOTAL 21 521 655.59 21 950 056.99 
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Chapitre 013 Atténuation des charges pour un montant de 278 351 €  

Concerne la refacturation des personnels du CCAS et de la RA, la participation des organismes 

sociaux aux remboursements des accidents de travail, la décharge d’activité de service pour 

exercice du droit syndical et la part salariale des chèques déjeuner. 

 

 

Chapitre 70 Vente produits et prestations de service pour un montant de 909 326€  

Concerne les prestations de services aux habitant : cantine, accueil pré et post scolaire, centre de 

loisirs, crèche multi-accueil, piscine … La refacturation du personnel du SIVU de restauration 

est inscrite à ce chapitre. De plus, les refacturations des fluides (électricité, chauffage et 

carburant) aux organismes bénéficiant des prix de nos marchés, sont présentes. 

 

Chapitre 73 Impôts et Taxes pour un montant de 9 271 302€  

En l’absence d’action sur les taux, les bases évolueront par l’effet de la loi de finances notamment 

sur le coefficient de revalorisation forfaitaire. Ce coefficient est lié à l’inflation constatée de 

novembre N-2 à novembre N-1. Il était de 7,1% en 2023 et est de 3.9% en 2024.  

 

Ces recettes sont constituées principalement :  

- Des compensations versées par la Métropole (8 243 895€) ; 

- De la Dotation de Solidarité Communautaire (274 821€) ;  

- Du Fonds National de Garantie Individuelle des Ressources- FNGIR (653 247 €) ;  

- Du fonds de péréquation des ressources communes et intercommunales – FPIC (89 444€).  

 

Chapitre 731 Fiscalités locales pour un montant de 5 735 817€ 

Ce chapitre comprend principalement :  

- Les contributions directes, 5 265 997€ ; 

- La taxe sur les pylônes, 128 520 € ;  

- La taxe sur l’électricité, 170 000€ ; 

- Les taxes locales sur la publicité extérieure, 26 000 € ; 

- La taxe sur les droits de mutation, 145 000 €. 

 

Chapitre 74 Dotations, Subventions et Participations pour un montant de 4 995 225€  

Les compensations de taxe d’habitations sont réintégrées dans la taxe foncière sur le bâti via le 

mécanisme du coefficient correcteur. A l’inverse, le chapitre 748 comprend depuis 2021 les 

compensations liées à la réduction de 50% des bases de taxe foncière des locaux industriels 

évaluées à 3 125 676€. 

La dotation de compensation pour la réforme de la taxe professionnelle (DCRTP) est budgétée à 

314 805€. La dotation de Solidarité Rurale est abondée cette année pour atteindre 127 553€. 

La Dotation de Solidarité Urbaine (DSU), constitue l'une des trois dotations de péréquation 

réservées par l'Etat aux communes en difficultés. Elle est fixée à 472 540€. 

Le fonds de concours en fonctionnement pour la piscine est identique soit 100 000€. 

 

Chapitre 75 Autres produits de gestion courante pour un montant de 80 850 €  

Les loyers privés qui ont été évalués en prenant en considération la nouvelle affectation de 

l’ancienne laverie, la revalorisation de certains loyers votés en décembre dernier et le retour d’un 

logement affecté à l’accueil des jeunes en pré et post scolaire. 

 

Chapitre 76 Produits financiers pour un montant de 601 203€  

Concerne principalement le montant du fonds de soutien qu’il faut étaler sur la charge de l’IRA 

soit jusqu’en 2033 pour 582 458€ et la quote-part des intérêts de la dette suite au transfert de la 

voirie à la Métropole. 
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La capacité d’autofinancement ou épargne brute diminue d’année en année suite aux baisses des 

dotations et à la contribution des collectivités et à l’effort de maîtrise de la dépense. Elle est 

estimée à 3 291 468 € pour l’année 2024. 

 

EQUILIBRE DU BUDGET D'INVESTISSEMENT 2024  

 

 

 

LES DEPENSES  

 
     

  

  

 

 Chap.  Libellé Budgété n-1  
 

Reste à réaliser  Propositions 
     nouvelles 
     

  

  

 

 20  IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 147 266.84 15 725.06 51 072.00 
 21  IMMOBILISATIONS CORPORELLES 4 224 189.69 1 983 634.14 2 072 491.05 
  Total des opérations d'équipement    
     

  

  

 

 Total des dépenses d'équipement 4 371 456.53 1 999 359.20 2 123 563.05 
     

  

  

 

 10  DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES    
  13 SUBVENTION D’INVESTISSEMENT 26 995.80   
 16  EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES 2 208 030.22  2 268 408.65 
 020  DEPENSES IMPREVUES D'INVESTISSEMENT    
     

  

  

 

 Total des dépenses financières 2 235 026.02  2 268 408.65 
     

  

  

 

 45x1  Total des opérations pour compte de tiers    
     

  

  

 

 Total des dépenses réelles d'investissement 6 606 482.55 1 999 359.20 4 391 971.70 
     

  

  

 

 040  OPE.D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS 72 990.00  77 981.72 
 041  OPERATIONS PATRIMONIALES 64 448.82  3 060.00 
     

  

  

 

 Total des dépenses d'ordre d'investissement 137 438.82  81 041.72 
    

 

  

 

 TOTAL 6 743 921.37 1 999 359.20 4 473 013.42 
    

 

  

 

 

Chapitre 20 Immobilisation corporelles d’un montant de 51 072 €  

Concerne l’achat de licences informatiques à mettre à jour principalement pour office 365                 

( 47 072€) et la mise en place d’un coffre-fort numérique.  

 

Chapitre 21 Immobilisations corporelles d’un montant de 2 072 491€  

Les dépenses financées sont destinées à l’entretien du patrimoine. Elles 

comprennent   notamment : 

 

 ➢ L’achat de véhicules         87 000 €  

  ➢ L’achat d’une balayeuse d’occasion               116 000€ 

 ➢ L’achat de matériel informatique et de téléphonie     45 242 € 

 ➢ L’achat de mobilier         50 383 € 

  ➢ L’achat de vidéoprotection         51 230 € 

  ➢ L’achat de matériel pour la Police Municipale      12 320 € 

  ➢ L’achat d’un équipement d’alerte PPMS       28 300 € 

  ➢ La mise en place de la fibre optique pour le groupe Picasso    24 065 € 

  ➢ L’achat de 8 chalets et l’installation de structure métallique    35 800 € 

  ➢ La renaturation des cours d’écoles V. Hugo et Buisson   382 460 € 

  ➢ L’achat d’outillage          19 384 € 

  ➢ L’achat de 2 bornes PMR pour l’accueil       10 676 € 
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  ➢ L’achat de matériels pour l’entretien et les cuisines      17 121 € 

  ➢ L’achat de matériels sportifs (lignes d’eau, but rugby et clôtures rugby)  29 100 € 

 ➢ L’aménagement d’un espace sportif aux Bouttières     80 000 € 

 ➢ L’aménagement de 2 jeux Square Varlin, allées et places     55 000 € 

 ➢ L’amélioration des bâtiments      648 311€ dont 

45 000€ pour l’accueil de la Mairie, 73 000€ pour la stabilité de la voute à l’Eglise Saint Martin 

et 322 540€ pour le nouvel accueil pré et post scolaire à V. Hugo élémentaire.  

 

Les projets de renaturation de F. Buisson 125 000 € et V. Hugo 257 460€ restent ouverts au 

mécénat. 

 

Chapitre 16 Emprunts et dettes assimilées d’un montant de 2 268 408€ 

Concernent le remboursement en capital des emprunts dont le revolving (57 360 €) que l’on 

retrouve en recettes.   

 

Le ratio de désendettement est de 5.8 années pour l’exercice 2023 au vu du compte administratif. 

Il est inférieur au seuil fixé à 12 ans pour les collectivités du bloc communal, recommandé par la 

Loi de Programmation des Finances Publiques 2018-2022. Toutefois sa charge jusqu’en 2028 

reste un effort financier lourd pour la commune malgré le fonds de soutien. 

 

 

LES RECETTES  

 
     

  

  

 

 Chap.  Libellé Budgété n-1  
 

Reste à réaliser  Propositions 
     nouvelles 
     

  

  

 

 13  SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT (hors 138) 1 476 972.63 1 002 862.89 799 264.27 
 16  EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)    
     

  

  

 

 Total des recettes d'équipement 1 476 972.63 1 002 862.89 799 264.27 
     

  

  

 

 10  DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES 124 999.16  110 000.00 
1068 EXCEDENTES DE FONCTIONNEMENT   525 513.52 
  16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165) 86 041.00  57 360.00 

  27  AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 106 235.00  103 879.00 
 024  OPERATIONS DE CESSIONS   30 000.00 
     

  

  

 

 Total des recettes financières 317 275.16  826 752.52 
     

  

  

 

 45x2  Total des opérations pour compte de tiers    
     

  

  

 

 Total des recettes réelles d'investissement 1 794 247.79 1 002 862.89 1 626 016.79 
     

  

  

 

 021  VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 1 606 527.17  1 748 133.76 
 040  OPE.D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS 1 597 555.64  1 621 316.39 
 041  OPERATIONS PATRIMONIALES 64 448.32  3 060.00 
     

  

  

 

 Total des recettes d'ordre d'investissement 3 268 531.63  3 372 510.15 
    

 

  

 

 TOTAL 5 062 779.42 1 002 862.89 4 998 526.94 
    

 

  

 

 

 

Chapitre 10 Dotations, fonds divers et réserves pour un montant de 110 000€  

Il s’agit du fonds de compensation de la TVA à 16.404% sur les dépenses d’investissement de 

2022.  

 

L’excédent de fonctionnement est inscrit suite à l’affectation des résultats des budgets de la Ville 

et de son budget annexe Transport. 
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Chapitre 13 Subvention d’investissement pour un montant de 799 264€  

 

Etat FIPD 38 270 

Etat FONDS VERTS 272 123 

ANS 53 333 

Département à 25% 147 355 

Département accessibilité 6 250 

FACIL à 25% 152 125 

FACIL accessibilité  6 250 

FACIL à 50% 36 250 

FAGIP 79 818 

CDG 76 4 000 

FIPHFP 3 490 

Total 799 264 

 

Chapitre 16 Emprunt et dettes assimilées pour un montant de 57 360€ 

Concernent l’emprunt revolving. 

 

 

Chapitre 27 Autres immobilisations financières d’un montant de 103 879€  

Concernent l’attribution de compensation de la Métropole. 

 

Chapitre 024 Opération de cessions 30 000€  

Cette recette concerne une délibération prise en septembre 2023, il s’agit d’une cession 

immobilière à l’association AVICC’ENE. 

 

 

CONCLUSION 

 
Le budget 2024 prend en compte la dégradation prolongée de l’inflation qui se répercute sur un 

grand nombre de postes de dépenses en fonctionnement. Ces dépenses supplémentaires qui ne 

seront, dans le meilleur des cas compensées que pour une petite moitié des surcouts constatés 

sur 2022, sont inscrits avec un souci d’équilibre.  

La priorité a donc été donnée à une réévaluation des charges courantes et à la diminution des 

inscriptions visant à couvrir des aléas, la renégociation des contrats, la mutualisation de moyens 

et le changement de pratiques parallèlement. 

 

Eu égard à la hauteur très élevée de l’endettement de la commune, laissant ainsi une marge 

réduite pour des projets d’envergure, la maîtrise des dépenses d’investissement est poursuivie. 

La municipalité donne ainsi la priorité aux besoins de travaux et d’aménagements qui servent 

et préservent les intérêts des grand couronnais.  
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La fiscalité sera contenue et la réévaluation des tarifs pratiqués pour services rendus est 

préservée avec l’application d’un taux faible, éloigné de la réalité de l’inflation connue en 2023 

afin de ne pas impacter les Grand-couronnais. Ceci implique pour la commune de supporter le 

delta entre les tarifs appliqués et le coût réel du service.  

 

La priorité est donc donnée en 2024 comme cela a été effectif en 2023 aux recherches de recettes 

en fonctionnement et en investissement, auprès des partenaires institutionnels et grâce à une 

élaboration soignée et argumentée des dossiers de financements présentés. Une veille relative 

aux appels à projets et aux subventions thématiques est mise en place et une nouvelle démarche 

relative au mécénat est engagée.  

 

 

 
 


















































































































